ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

5 МАЙ 2025 №  7 5 9
г. Орёл

О внесении изменений в приказ Департамента образования Орловской
области от 24 февраля 2022 года № 201 «Об утверждении регионального

плана-графика («дорожной карты») по введению и реализации обновленных
федеральных государственных образовательных стандартов начального

общего и основного общего образования в общеобразовательных
организациях Орловской области»

В целях обеспечения преемственности образовательных программ
начального общего, основного общего и среднего общего образования
и выполнения требований к условиям реализации программ начального
общего и основного общего образования в соответствии с приказами
Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года
№ 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного
стандарта начального общего образования» и от 31 мая 2021 года № 287
«Об утверждении федерального государственного образовательного
стандарта основного общего образования» п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в пункт 1.5 приложения к приказу
Департамента образования Орловской области от 24 февраля 2022 года
№ 201 «Об утверждении регионального плана-графика («дорожной карты»)
по введению и реализации обновленных федеральных государственных
образовательных стандартов начального общего и основного общего
образования в общеобразовательных организациях Орловской области»
согласно приложению.

2. Управлению региональной образовательной политики
Департамента образования Орловской области довести настоящий приказ
до руководителей муниципальных органов, осуществляющих полномочия
в сфере образования, и руководителей образовательных организаций,
реализующих образовательные программы начального общего и основного
общего образования.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя руководителя Департамента -  начальника управления
региональной образовательной политики образования Департамента
образования Орловской области Патову Т. К.

Член Правительства Орловской области -
руководитель Департамента образования

Орловской области
'  А. И. Карлов

приложение
к приказу Департамента

образования Орловской области
5Ш  2025 № 75 9

Региональный план-график (дорожная карта)
по введению и реализации обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального общего

и основного общего образования в общеобразовательных организациях Орловской области

№ Наименование мероприятия Сроки Ответственные
исполнители

Ожидаемые результаты

Организационно-управленческое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО
Определение организационной
схемы (алгоритма) введения
обновленных ФГОС в регионе,
обновления содержания
деятельности образовательных
организаций при реализации
обновленных ФГОС НОО и ФГОС
ООО

2022-2024 годы

ФГОС НОО в  1-4 классах
и ФГОС ООО в 5 классах

С 1 сентября
2022 года

ФГОС ОО в 6-7 классах С 1 сентября
2023 года

ФГОС ОО в 8-9 классах С 1 сентября
2024 года

1.5 Департамент
образования Орловской
области,
БУ ОО ДПО «Институт
развития образования»

Выстроена единая
функциональная вертикаль
управления введением
обновленных ФГОС НОО
ФГОС ООО в образовательных
организациях Орловской
области

Пояснительная записка

С целью приведения процеееа введения обновленных ФГОС ООО в соответствие
федеральным рекомендациям и учета имеющихся условий необходимо внести
изменения в приказ Департамента образования Орловской области от 24 февраля
2022 года № 201 «Об утверждении регионального плана-графика («доролшой карты»)
по введению и реализации обновленных федеральных государственных
образовательных стандартов начального общего и основного общего образования в
общеобразовательных организациях Орловской области»

1. При разработке Плана-графика («дорожной карты») введения ФГОС
начального общего и ФГОС основного общего образования не были учтены
федеральные рекомендации Министерства просвещения Российской Федерации
от 15 февраля 2022 года № АЗ -  113/03 «О направлении методических рекомендаций»
(вместе с Информационно-методическим письмом о введении федеральных
государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего
образования) (далее - рекомендации).

общего и основного общего образования. Последовательность действий

по 'введению обномевных ФГОС НОО и ООО отражена в табл'ице (рисунок 1|.

Рисунок 1

ОС'я iiuc.ibiioe введение Ф ГО С
'Вве 1СНИС ЙД ОС по мере ['отовности =

В соответствии с указанными рекомендациями и последовательностью действий
по введению обновленных ФГОС переход общеобразовательных организаций на
обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО должен осуществляться поэтапно, по мере
готовности, при наличии соответствующих условий и согласия родителей
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся.

2. На федеральном уровне в ходе совещания 16 апреля 2023 года было четко
указано на необходимость исполнения рекомендаций. Определяющими критериями
готовности регионов к переходу на обновленные ФГОС были названы кадровые
условия, обеспечение необходимыми ресурсами (учебниками, рабочими программами
учебных предметов), преемственность содержания образования (приложение
«Алгоритм мыщления управленца с основой на данные»).

Руководители испытывают серьезные трудности в разработке основных
образовательных программа школ в связи с этапами реализации региональной
«дорожной карты» и ресурсными дефицитами на федеральном и региональном
уровне (отсутствие федеральных рабочих программ по нескольким учебным предметам,
недостаток финансовых средств для закупки учебников для 1-10 классов).

1. В соответствии со статьей 37.3 приказа Министерства просвещения России от
31.05.2021 г. № 287 «Об утверждении федерального государственного
образовательного стандарта основного общего образования» (с изм. от 18.07.2022)
организация должна предоставлять не менее одного учебника и (или) учебного
пособия в печатной форме, выпущенных организациями, входящими в перечень
организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий.

В 2022-2023 учебном году обучающиеся 1-5 классов уже учились без учебников,
что является нарушением требований ФГОС.

В 2023-2024 при переходе на обучение по обновленным ФГОС все обучающиеся
с 1 по 10 классы должны быть обеспечены учебниками в соответствии с новым
Федеральным перечнем учебников, утвержденным в ноябре 2022 года.

Муниципальные органы управления образованием, руководители
образовательных организаций находятся в безвыходном положении. Финансовыми
средствами для закупки всех необходимых учебников с 1 по 10 класс школы не
обеспечены. Сельские школы в среднем располагают суммами от 50 до 80 тысяч
рублей для закупки всех необходимых учебников. Данной суммы хватает только на
учебники для 1 и 5 класса. Но есть учебные предметы, которые начинаются на уровне
ООО: химия, физика, обществознание, алгебра, геометрия, «Вероятность и
статистика», «ОДНКНР».

2. При одновременном переходе на обновленные ФГОС с 6 по 9 класс
математика находится под риском резкого снижения качества обучения.

В соответствии с федеральными рекомендациями математика должна
изучаться с 7 класса в ходе освоения трех учебных курсов -  «Алгебра», «Геометрия»,
«Вероятность и статистика», а в соответствии с региональной -  одновременно с 7 по 9
кл.

Изучение математики в 8 и 9 классах, где «Вероятность и статистика» не
изучалась как самостоятельный учебный курс и включена в содержание алгебры
«ломает» содержание, тематическое планирование и нарушает преемственность.
Возникает риск резкого снижения качества обучения и нарушение системы подготовки к
ОГЭ по математике.

В соответствии с последовательностью действий, указанных в федеральных
рекомендациях Министерства просвещения Российской Федерации от 15 февраля 2022
года № АЗ -  113/03 «О направлении методических рекомендаций» необходимо
начинать изучение математики с новой структурой только в 7 классе и по
закупленным новым учебникам по трем курсам.

При таком варианте последовательный переход в 8-9 классах обеспечен
учебниками из Приложения 2 и позволит выпускникам спокойно подготовиться к ОГЭ.

Проблемы, зафиксированные в ходе выездных совещаний

3. Еще одна проблема -  введение с 5 по 9 класс обязательного нового учебного
предмета «Основы духовно-нравственной культуры народов России» (ОДНКНР). В
настоящий момент разработана рабочая программа только для 5-6 класса. Программ для 7-

9 класса нет. Кроме того, необходимо приобретать и учебники.

4. В настоящий момент для 5-9 классов не разработаны федеральные рабочие
программы по учебным предметам математика, информатика, физика, химия,
биология, технология, иностранные языки. По информации от Министерства
просвещения они должны быть опубликованы только к августу 2023 года.

5. Также не разработаны федеральные рабочие программы для углубленного
изучения учебных предметов математика, информатика, физика, химия, биология в
5-9 классах